关于“国创计划”十五周年纪念丛书征文

的通知

相关教师、大学生创新创业计划国家级项目团队：

教育部于 2007 年启动国家大学生创新性实验计划，并

于 2012 年在全国推广实施大学生创新创业训练计划（以下

简称“国创计划”）。为全面总结“国创计划”在创新创业

教育改革，引导高校服务创新发展战略，积极开展教学改革

探索等方面取得的成就，展示大学生创新创业风采，在教育

部高教司指导下，“国创计划”专家组决定组织编写“国创

计划”十五周年纪念丛书。

该丛书分为《管理篇》《回眸篇》《改革篇》《创新篇》

《创业篇》《成长成才篇》6 部。其中，与教师和学生团队密

切相关的为后四篇。现将有关事项通知如下：

一、改革篇

 （一）面向对象

“国创计划”项目指导教师；从事创新创业教育、教学

和管理的教师。

（二）征文内容

广东技术师范大学创新创业学 院

1.撰写与“国创计划”相关的创新创业教育研究论文。

2.近年来在各类媒体、报刊和期刊上已发表的与“国创

计划”相关的创新创业教育研究论文。

（三）撰写格式和要求

1.6000 字左右，格式见附件 1。

2.已发表的论文请整理成 Word 格式的文本，并附 PDF 格

式的原件。

（四）截止时间

2022 年 5 月 23 日。

二、创新篇

（一）面向对象

历年大学生创新创业计划国家级项目团队，项目类型为

创新训练项目。

（二）征文形式

创新项目优秀典型案例。

（三）撰写格式和要求。

具有较高的学术性、创新性。格式要求及模板见附件 2。

（四）截止时间

2022 年 5 月 23 日。

三、创业篇

（一）征文主题

“国创计划”成就创业梦想

（二）面向对象

参加过“国创计划”项目（国家级大创项目）的成员（包

括已毕业的学生）可以个人或团队形式投稿。

（三）征文要求

以参与者讲述创业故事的方式，讲述在校期间参加“国

创计划”对自身创业意识与创业能力的锻炼以及后期创业实

践产生的有益影响。参与者可以讲述自身的感受和创业故事，

也可以讲述团队的创业成长故事。

（四）撰写格式和要求

每篇文章控制在 6000 字以内。格式和要求见附件 3。

（五）截止日期

2022 年 5 月 23 日。

四、成才成长篇

（一）征文主题

我与“国创计划”共成长

（二）面向对象

参加过“国创计划”项目（国家级大创项目）的成员（包

括已毕业的学生）可以个人或团队形式投稿。

（三）征文形式

以“一个参与者一个成长故事”的方式，讲述在校期间

参加“国创计划”对自身能力的锻炼以及事业成长产生的有

益影响。参与者可以讲述自身的感受和成长故事，也可以讲

述团队的成长故事。

（四）撰写格式和要求

每篇文章控制在 6000 字以内。格式和要求见附件 4。

（五）截止时间

2022 年 5 月 23 日。

五、材料提交。

请所有参与征文活动的教师或项目团队填写“国创计划”

十五周年纪念丛书征文稿件推荐审查表（附件 5），并于 2022

年 5 月 23 日 17:00 前将征文稿件（以“作者+丛书篇章名称

+稿件名称”命名）和推荐审查表（附件 5）发送至邮箱

dachuang_nh@163.com，逾期提交将不予推荐。

六、联系方式

张广珍 15902046209

附件：1.《改革篇》征文撰写格式和要求

      2.《创新篇》征文撰写格式和要求

      3.《创业篇》征文撰写格式和要求

      4.《成长成才篇》征文撰写格式和要求

        5.“国创计划”十五周年纪念丛书征文稿件推荐

审查表

创新创业学院

2022 年 5 月 16 日

mailto:%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3%E9%82%AE%E7%AE%B1dachuang_nh@163.com
mailto:%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3%E9%82%AE%E7%AE%B1dachuang_nh@163.com